АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЕСЕЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДУБОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 46
от 11 февраля 2016 года                                                                                     х.Веселый
Об утверждении отчета о реализации

муниципальной программы
Веселовского сельского поселения
«Содействие занятости населения»

по результатам за 2015 год

            В соответствии с постановлением Администрации Веселовского сельского поселения от 03.09.2013 №106 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Веселовского сельского поселения»  Администрация Веселовского сельского поселения постановляет:

          1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Веселовского сельского поселения «Содействие занятости населения», утвержденной постановлением Администрации Веселовского сельского поселения от 11.10.2013 № 129, за 2015 год согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Веселовского сельского поселения                            Н.И.Кирилова
Приложение

к постановлению Администрации

Веселовского сельского поселения

от 11.02.2016 №46
Отчет

 о реализации муниципальной программы Веселовского сельского поселения «Содействие занятости населения» за 2015 год.
1. Конкретные результаты реализации

муниципальной программы, достигнутые за отчетный год
1.1 Основные результаты, достигнутые в отчетном году
 Муниципальная программа Веселовского сельского поселения «Содействие занятости населения» утверждена постановлением Администрации Веселовского сельского поселения от 11.10.2013 г №129(далее – муниципальная программа).

Ответственным исполнителем муниципальной программы является Администрация Веселовского сельского поселения.
ГКУ РО «Центр занятости населения Дубовского района» является участноком муниципальной программы.
В соответствии с постановлением Администрации Веселовского сельского поселения от 03.09.2013 № 108 «Об утверждении  Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Веселовского сельского поселения»  постановлением Администрации Веселовского сельского поселения от 14.11.2014 № 150 утвержден План реализации муниципальной программы Веселовского сельского поселения «Содействие занятости населения» на 2015 год.
На реализацию муниципальной программы в 2015 году местным бюджетом первоначально предусматривалось 29,8 тыс. рублей, в целях оптимизации расходов местного бюджета было принято решение реализацию программы осуществлять без финансирования.
Муниципальная программа включает в себя  следующую подпрограмму:

Подпрограмма 1 - «Активная политика занятости населения и социальная поддержка безработных граждан».
1.2. Характеристика вклада основных результатов в решение задач и достижение целей муниципальной программы

Задача организации временных рабочих мест для безработных и ищущих работу граждан в связи с отсутствием средств в бюджете поселения решалась за счет финансирования работ участником муниципальной программы ГКУ РО «Центр занятости населения Дубовского района».
Задача приобщения к трудовой деятельности лиц, не обладающих профессией, в особенности молодежь в связи с отсутствием средств в бюджете поселения решалась за счет финансирования работ участником муниципальной программы ГКУ РО «Центр занятости населения Дубовского района».
Выполнение комплекса работ по осуществлению решения основных задач муниципальной программы позволило обеспечить достижение основной цели - сохранение стабильной ситуации на рынке труда Веселовского сельского поселения.
2.  Результаты реализации основных мероприятий в разрезе подпрограмм муниципальной программы
2.1.Подпрограмма 1  «Активная политика занятости населения и социальная поддержка безработных граждан»

         Для реализации поставленных целей и решения задач Подпрограммой 1   предусмотрено выполнение следующих мероприятий:

         - организация проведения оплачиваемых общественных работ;
         - организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.
 В связи с тяжелым финансовым положением средства бюджета на реализацию мероприятий Подпрограммы 1 на 2015 год не были предусмотрены.
Участником муниципальной программы ГКУ РО «Центр занятости населения Дубовского района» осуществлялось финансирование временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.
        Контрольное событие подпрограммы выполнено:

        Администрацией Веселовского сельского поселения первоначально принято постановление «О финансировании общественных работ в Веселовском сельском поселении».
         Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы предоставлены в таблице 2.

                 2.3. Перечень нереализованных или реализованных частично основных мероприятий подпрограмм (из числа предусмотренных к реализации в отчетном году) с указанием причин их реализации не в полном объеме.

           Основное мероприятие 1 Подпрограммы 1 «Активная политика занятости населения и социальная поддержка безработных граждан» - «Организация проведения оплачиваемых общественных работ» не выполнено в связи с отсутствием средств в бюджете поселения.
                2.4.  Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы.

            Перечисленные недостигнутые результаты являются в основном тяжелым финансовым положением, связанным с невыполнением доходной части бюджета.
            Второй фактор (временный) – отсутствие опыта взаимодействия органов местного самоуправления в режиме муниципальной программы.

              2.5. Анализ фактических и вероятных последствий нереализации основных мероприятий подпрограмм

              Перечисленные недостигнутые результаты могут быть наверстаны в 2016 году и не окажут значимого влияния на ход реализации Программы.

              Меры, принятые ответственными за выполнение мероприятий направлены на недопущение неэффективного расходования бюджетных средств.

3. Результаты реализации мер государственного и правового регулирования
В рамках реализации программы осуществление мер государственного регулирования не предусматривается, принятие нормативных правовых актов для достижения целей реализации программы не требуется.

4. Результаты использования бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию мероприятий муниципальной программы

        Бюджетные ассигнования местного бюджета на реализацию муниципальной программы  «Содействие занятости населения» не планировались.

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию программы представлены в таблице 3.
5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за год, с обоснованием отклонений по показателям (индикаторам), плановые значения по которым не достигнуты

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за год, с обоснованием отклонений по показателям (индикаторам), плановые значения по которым не достигнуты представлены в таблице 1.
6. Информация о внесенных изменениях в программу
В течение 2015 года в программу, утвержденную постановлением  Администрации Веселовского сельского поселения от  11.10.2013 № 129, было внесено 2 изменения. В связи с отсутствием средств в бюджете поселения на организацию проведения оплачиваемых общественных работ, принято  постановление Администрации Веселовского сельского поселения от  04.12.2015 № 174  «О внесении изменений в постановление Администрации Веселовского сельского поселения от 11.10.2013  № 129».
В связи с отсутствием средств в бюджете поселения на организацию временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, принято  постановление Администрации Веселовского сельского поселения от  04.12.2015 № 174  «О внесении изменений в постановление Администрации Веселовского сельского поселения от 11.10.2013  № 129».

7. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы в отчетном году, в том числе бюджетной эффективности

          Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы в целом производится по целевым показателям (индикаторам) муниципальной программы, указанным в приложении № 2 к муниципальной программе и определяется по следующей формуле:

	ЦП=
	∑ П1i
-------        х100%
	, где

	i

        ЦП – степень достижения цели (решения задачи) муниципальной программы в целом или подпрограммы;

        П1i – степень достижения целевого значения по i-му индикатору (показателю) муниципальной программы в целом или подпрограммы;

        i – количество показателей достижения цели (решения задачи) муниципальной программы в целом или подпрограммы.
Учитывая полученные значения целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы в результате реализации мероприятий муниципальной программы, эффективность реализации муниципальной программы (подпрограммы) по целям (задачам) можно охарактеризовать как неудовлетворительный.
Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств местного бюджета.

          Оценивается соответствие фактически произведенных расходов плановым. С этой целью используется показатель бюджетной эффективности муниципальной программы и подпрограмм, который определяется как степень реализации расходных обязательств (процент) по формуле:

	Е=
	Фф
------
	x 100, где

	Фп

            E – уровень финансирования реализации основных мероприятий муниципальной программы (подпрограммы),

           Фф – фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию мероприятий муниципальной программы (подпрограммы),

            Фп – плановый объем финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы (подпрограммы) на соответствующий отчетный период.
          Оценку степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств местного бюджета в связи с отсутствием финансирования определить не предоставляется возможным.
8. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

В 2016 году муниципальная программа будет реализоваться на основании дополнительных источников финансирования
Таблица 1
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному<1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная  программа Веселовского сельского поселения «Содействие занятости населения»

	1.
	Количество граждан, принятых на временные рабочие места.
	человек
	6
	6
	0
	Отсутствие средств для финансирования

	Подпрограмма 1 «Активная политика занятости населения и социальная поддержка безработных граждан»

	1.1.
	Количество граждан, принятых на временные рабочие места.
	человек
	6
	6
	0
	Отсутствие средств для финансирования

-------------------------------

<1> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному.

Таблица 12
Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы, мероприятий ведомственных целевых программ

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный исполнитель

заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1  «Активная политика занятости населения и социальная поддержка безработных граждан»

	1.1
	организация проведения оплачиваемых общественных работ
	Администрация Веселовского сельского поселения
	2015
	2015
	2015
	2015
	2 человека

	-
	Отсутствие средств для финансирования

	1.2
	организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время
	Администрация Веселовского сельского поселения
	2015
	2015
	2015
	2015
	4 человека

	-
	Отсутствие средств для финансирования

Таблица 3
Сведения

об использовании бюджета сельского поселения, федерального, областного бюджета, бюджета района и внебюджетных источников на реализацию

муниципальной программы «Содействие занятости населения»   за  2015 г.

	Статус
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,

основного мероприятия,

мероприятия ВЦП
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	Содействие занятости населения
	всего
	0,0
	0,0

	бюджет сельского поселения
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 1
	Активная политика занятости населения и социальная поддержка безработных граждан
	всего
	0,0
	0,0

	бюджет сельского поселения
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.1
	Организация проведения оплачиваемых общественных работ

	всего
	0,0
	0,0

	бюджет сельского поселения
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1. 2
	Организации временного трудоустройства:

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время;
	всего
	0,0
	0,0

	бюджет сельского поселения
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0